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I
J u g o s l a v i j e

U Beogradu je 29. ožujka u 9.30 sati u zgradi OK Saveza ko-

Osnovan odbor 
2a Titovu štafetu

Nedavno je na sjednici uprave 
DTO »Partizan«, koji je i ove go­
dina prigodom 62. god. rođenja

Skupština Saveza kulturno-prosvjetnih društava

Radnička omladina u gradu.izvan 
domašaja kulturno-prosvjetne aktivnosti

munista Jugoslavije počeo IV. plenum OK Saveza komunista Jugo- maršala Tita preuzeo brigu oko Skupštini Saveza kullurno-
slavije. Plenarni sastanak otvorio je generalni sekretar Saveza 
komunista Jugoslavije drug Josip Broz Tito. On je dao riječ 
drugu Aleksandru Rankoviću, koji je održao referat o organiza­
cionim pitanjima Saveza komunista Jugoslavije.

Poslije referata počela je diskusija u kojoj su učestvovali 
članovi Centralnog komiteta.

Na kraju je (govorio generalni sekretar Saveza komunista 
Jugoslavije drug Josip Broz Tito.

organizacije Titove štafete, osno- prosvjetnih društava za grad i 
■van štafetni odbor u koji su kotar Šibenik, koja je  održana 
ušli drugovi Rade Cakić, kao 
predsjednik, te Ante Bukić, Mi­
loš Zlatović i Niko Panjkota, kao 
članovi sa još trideset predstav­
nika narodne vlasti, SSRN, Na-

27. ožujka,' prisustvovali su 
brojni predstavnici kulturno- 
pijosvjetnih i  umjetničkih dru­
štava iz grada i kotara, žalim 
prosvjetni radnici i aktivisti na

prema prošlim godinama, on da- O slabom radu čitaonica u op- 
nas u stvari pozitivniji, jer je čini Tijesno govorio je Danilo 
solidniji, kvalitetniji, spontaniji, Belamarić. Predlaže da se osnuje 
a pomalo gubi i svoj kampanjski posudbe ni servis za društva i 
karakter. Svoje glavno nastcfja- grupe na kotaru. Kulturno-pros- 
nje Savez je upravio na buđe- vjetni fondovi koriste se nepra-

rodne omladine, sindikata, JNA i kulturno-prosvjetnom polju.

Elektrifikacija Prvić Luke

Slavlje naroda
Krajem 1949. godine činilo se vanjem pozdravnog 

da je zamisao više nego smiona, drugu Titu.
telegrama

Postavljanje električnog voda 
na dužini od preko četiri i pol 
kilometra, polaganje podmor­
skog kabela između Srime i oto­
ka Prvića ha dužini od 950 ftie- 
tara, nabavke transformatora i

Slavlje je nastavljeno, a i naš 
razgovor s mještanima. Evo što 
smo zabilježili.

Još krajem  1949. godine zapo­
čela je akcija za elektrifikaciju 
mjesta. Narod je dao preko 3

ostalog potrebnog električnog hiljade dobrovoljnih radnih da-
materijala izgledalo je zaista 
teško ostvarivo za Prvić Luku, 
mjesto od 600 stanovnika.

Međutim, jedinstvo naroda i 
njegov 'borbeni duh koji se o-

na i u novcu oko 200 hiljade di­
nara. Oni Lučani, koji žive iz­
van mjesta, stavili su oko 170 
hiljada dinara na raspolaganje 
odboru za elektrifikaciju. Reko-

ostalih kulturnih i  sportskih or­
ganizacija u Šibeniku. Stafetni 
odbor provest će organizaciju 
glavne i pomoćnih štafeta na po­
dručju našeg kotara. Donesen 
je i plan po kojem će se vršiti 
pripreme za pojedine 'štafete. 
Predviđa se da će u ovogodišnjoj 
Titovoj štafeti uzeti učešća da­
leko veći broj trkača nego prošle 
godine.

UKIDANJE REGRESA U 
UGOSTITELJSTVU

Novonastala situacija u ugo­
stiteljskoj mreži a do koje je 
došlo uslijed odluke o ukidanju 
regresa korisnicima godišnjeg

Glavna misao, koja je proži­
mala izvještaj predsjednika Sa­
veza prof. Ante Supuka, bila je, 
da je usprkos činjenici što rad 
na kulturno-prosvjetnom polju 
izgleda naoko u nazadovanju

nje, potsticanje, usmjeravanje, 
potpomaganje moralno i materi­
jalno rada društava i grupa, ne 
dirajući priitoffn u njihovu sa­
mostalnost. U tome je on našao 
i sadržaj ’ svog rada, koji je u 
proteklom periodu bio uspješan 
i plodan.

Radnička kulturno-prosvjetna zajednica 
i „Kolo" postigli dobre rezultate

Govoreći o kulturno-piosvjet-

vilno ,■ osim u Tijesnu.

Treba angažirati 
radnike i seljake

»U kulturno-prosvjetnom radto 
treba angažirati ne samo pro­
svjetne radnike, već i  radnike i 
seljake« — kaže sekretar tvor­
ničkog komiteta SK u Lozovcu 
Srećko Bijelić. Potreban je što 
uži kontakt srednjoškolske om­
ladine sa seljačkom i  radničkom.

nbm životu u gradu, predsjednik 
je konstatirao da se on odvija 
uglavnom oko kulturnih ustano­
va. Od društava naročitu aktiv­
nost pokazalo je »Kolo« sa svo­
jom dramskom sekcijom i zbo­
rom, a zatim srednjoškolska dru­
štva »Mate Bujaš« i »Ruža Vuk- 
man«. Narodno sveučilište odr-

radnioi, nego i predstavnici On ističe potrebu organizacio- 
SSRN, Saveza komunista i osta- nog sređenja društava i bolje

suradnje uprave SKFD sa svim 
društvenim organizacijama. (Na

l‘i aktivisti.
Na kraju izvještaja predsjednik 

je naglasio da kulturno-proSvjet­
ni rad treba da bude briga svih 
društvenih organizacija, je r  se 
radi o općenarodnom poslu u 
kojem se na zajedničkom zadat­
ku moraju naći sve društvene

nako sjajno afirmirao u danima še nam i to da preko lista izra- 
ustanka, kad je oko 130 mješta- zimo punu zahvalnost naroda 
na zgrabilo oružje da se tuče Prvić Luke našim radnim ljudi- 
protiv stranih zavojevača, iznio ma u Americi i Australiji, koji

odmora — predmet je živog ra — zalo je 26 predavanja pred 4820 organizacije i ustanove i svi jav—

je pobjedu i ovog puta. Upalje­
no je po prvi put na otoku elek­
trično sTijetlo 27. c. mj.

Pod velikom slikom voljenog 
Tita i brojnim zastavama koje 
veselo lepršaju sakupili su se 

j razdragani ali i uzbuđeni mje-

su rodnom kraju uputili oko 6 
hiljade dolara ’i 800 lira sterlinga 
za potrebe elektrifikacija.

Svi su rriještani radili s veli­
kim požrtvovanj em, ali ipak žele 
da se istaknu dva čovjeka koji su 
za čitavo vrijeme služili za pri­
mjer. Slavo Lučev i Sime Stu- 

zaista zaslužuju

spravljanja ne samo među rad­
nim ljudima već i  kod članova 
radničkog savjeta ugostiteljskog 
poduzeća »Jadrija« u Šibeniku, 
koji će, kako doznajemo, na svo­
joj idućoj sjednici raspravljati 
6 mogućnostima “što udobnijeg 
i jeftinijeg smj'eštaja radnih lju­
di za ' vrijeme kqrištenja godiš­
njeg odmora u ovoj sezoni.

6lušača. Radnička kulturno- 
prosvjetna zajednica postigla je 
dgsad dobre rezultate. Prosvje­
ćivanje žena provodilo se uglav­
nom preko raznih domaćinskih 
tečajeva kojih je dosad održano 
'6: ivleđuum, žeCiosna je činjenica,

štani. Sa njima dijele radost 
predstavnici naše Armije, grada, pin pok. Jere 
Šepurine, Zlarlna, Kaprija i Sri- priznanje.
me. 1 Električne instalacije izvela je

Mlada i vitka tijela skladno ekipa poduzeća »Elektrostroj« iz 
poigravaju kolo, a snažni glaso- Zagreba. Posao su izvršili savje- 
vi borbenih pjesama razliježu se sno i neobično solidno, 
mjestom. Odbor za elektrifikaciju prire-

Tu je i velik« broj žena. Prila- dio je za uzvanike svečani ban- 
zimo jednoj grupi u crnini. Naše ket na kojem su održane brojne -sustvovalo preko 100 zadrugara

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
POLJOPRIVREDNE ZADRUGE 

SAPINA DOCA
Nedarvno je održana u Sapi- 

nim Docima godišnja skupština 
poljoprivredne zadruge, kojoj je, 
usprkos kišovitom vremenu, pri­

su se slutnje obistinile. Njihova 
djeca pala su u oslobodilačkom 
ratu. Iz mjesta ih je poginuo ve­
lik broj — sedamdesetri.

—E, da mi je bar on ovdje, 
rrroja bi sreća danas bila potpuna 
— veli jedna od njih. Tješimo je 
i uvjeravamo. — Revolucionar­
na borba, žrtve i pobjeda osigu­
rali su nam slobodu i s njom 
ljepši život. Zar i vi takav ži­
vot danas, ne osjećate u Prvić 
Lud? A sutra, kad električna 
energija pokrene tvornicu rib­
ljih konzervi u mjestu . . .?

U razgovoru smo s onima u 
poodmaklim godinama. Jedno­
stavnim riječima: »Da vidim tu 
letriku, pa da odma umrem«, — 
izrazila je svoje osjećaje 84-go- 
dišnja Dumica Lučev, a Petra 
Štampalija od 82 godine veli da 
nema riječi kojima ■; ibi opisala 
svoje zadovoljstvo na današnji 
dan. Jedna drugarica recitirala 
nam je pjesmu koje je sastavila 
u čast ovog dana. Jednostavna 
pjesma, prožeta dubokim pratio- 
tizmom i vjerom u Tita i socija­
lizam.

nazdravice. - Nakon izvještaja o radu za-
Pored ostalih, narodu Prvić druge, u diskusiji je učestvovao 

Luke čestitali su značajan uspjeh velik broj članova. Iako je ova 
kapetan fregate Mile Počuća, se- zadruga jedna od manjih na ko­

da je ran'ička omladina potpuno' -tivno 
izvan domašaja kulturno-pros­
vjetne aktivnosti, naročito otkad 
je rasformirano' OKUD »Miro 
Višić«.

827 omladinki na 
zdravstvenim 

tečajevima
Govoreći o kulturno-prosvjet- 

noj aktivnosti na kotaru, izvje­
stilac je naročito istakao rad te­
čajeva za nepismene u kojima 
je obuhvaćeno 50°/o nepismenih. 
Djelatnost knjižnica i čitaonica 
je nešto opala i to uglarnom radi 
pomanjkanja financijskih 1 sred-

ni radnici.
U diskusiji su istaknuti mnogi 

problemi i teškoć e na području 
kulturno^masovne aktivnosti.
Predsjednik »Kola« Kreše Crno- 
gaća govorio je, kako smotra hove financijske teškoće, 
prošle godine nije bila Kvalita-

kraju se zalaže za dovršenje aa- 
družnih domova i njihovo pra­
vilno korištenje.

Tonči Lušić ističe kako kul­
turno-prosvjetnom životu u Ro- 
goznici pružaju slabu pomoć po­
litičke i društvene organizacije, 
naročito omladina.

Govoreći o kulturno-prosvjet- 
noj aktivnosti srednjoškolske 
omladine predstavnik »Ruže 
Vukman« Kale istakao je nji-

na visini. Rad kulturno- 
umjetničkih društava je još u- 
vijek kampanjski. Društva iz 
grada za svoje priredbe moraju 
plaćati veliki iznos za najam 
kazališta. »Kolo« je za 3 pred­
stave »Klupka« platilo 44.000 
Din.

Tajnik Radničke kulturno- 
prosvjetne zajednice Milan Bujaš 
govorio je kako je od 12.000 rad­
nika u Šibeniku 7.000 bez po­
trebnog kulturnog nivoa. Tre­
balo bi voditi brigu o tome što 
radnici rade u svoje slobodno 
vrijeme. Osnovano je i Radničko 
sveučilište, koje održava preda-

kretar gradskog komiteta SK An­
te Baljkas, tajnik MSV Krste 
Baljkas, sekretar općinskog ko­
miteta SK Sibenik-vanjski Ciro 
Milutin, predsjednik NO-a op­
ćine Zlarin Mate Roman i pov­
ratnik Bogdan Santić.

S oduševljenjem je prihvaćen 
prijedlog Vitomira Gradišks da 
narod Prvić Luke pruži svestra­
nu pomoć za elektrifikaciju u 
ratu teško postradale Srime.

taru, ipak je bilans rada u pro­
tekloj godini bio dosta dobar, uglavnom kampanjj'.ca. 
Zadruga je ostvarila akumulaciju 
u iznosu od preko 600 hiljada 
dinara. I. G.

Komunisti moraju 
naći svoje mjesto 
u kulturnom radu

Sekretar Gradskog komiteta 
SK drug Ante Baljkas rekao ie 
da u i kulturnom odgoju moraju 
biti ■ nosioci, osim prosvjetnih 
radnika, i ostali kulturni' i  javni 
radnici kojih u  gradu ima oko 
200. Paraljelno s industrijskim 
razvitkom treba razvijati i svi­
jest naših ljudi. Komunisti mo­
raju da nađu svoje mjesto u  kul­
turno-prosvjetnom radu. U gra­
du ima preko 600 radnika sa 
sela, a gradske organizacije nisu 
u stanju da> ostvare intenzivniji

BIRAČI U KRAPNJU 
RASPRAVLJAJU O ZAŠTITI 

POLJA
Na zboru birača, koji je pred 

nekoliko dana održan u Krapnju, 
Slavlje naroda potrajalo je do sa velikim se interesom pratilo 

kasno u noć. Na povratku, pri u- izlaganje Čire Milutina, tajnika 
lazu u šibenski kanal, još uvijek NO-a općine Sibenik-vanjski, o 
su se vidjeli obrisi svijetla s o- novom zakonu o zaštiti poljskih 
toka Prvića, koje će imati jakog dobara. Birači su živo rasprav- 
odraza na dalji život { njegovih ljatl o tom zakonu.

Krapnjani imaju svoja polja 
izvan otoka t. j. na kopnu i  če­
sto se događa da pojedinci ili 
stoka nanose osjetnu štetu nji­
hovim poljskim dobrima. Zbog 

Kotarski odbor DTO »Parti- toSa je izabrano nekoliko ljudi 
zan« je na jednoj od svojih koji će nastalu štetu procijeniti 
posljednjih sjednica raspravljao i takve slučajeve upućivati na 

•Naš razgovor prekinula je i o održavanju kotarskog sleta za postupak nadležnim organima.

stava. Predavačka aktivnost je
Nekoliko dosad imalo priličnog uspjeha, 

kudturno-umjetnilčkih društava 2,300.000 dinara, koliko su u 
na kotaru ima ozbiljni karakter, prošloj godini iznosili kulturno- 
Osnovano je desetak tamburaških prosvjetni fondovi poljoprivred- 
ziboijova, postoje 4 glazbe. Tam- nih zadruga, utrošeno je u sva- 
buraški zbor iz Tijesna i glazba ®ta, a najmanje u kulturno- 
iz Vodifca dobili su od Saveza prosvjetne svrhe, — rekao je 
kulturno-prosvjetnih društava drug Nikola Panjkota. Prosvjetni 
NRH diplome za uspješan rad u radnici treba da se bore za pra

vanja u poduzećima i u  tome je rad na njihovom odgoju. Taj
zadatak bi trebale da prime na 
sebe grupe u selima. Do 1951. u 
građu je ‘bio prilično živ kultur-

1953. god. Kroz tečajeve za 
zdravstveno prosvjećivanje pro­
šlo je 827 omladinki.

Društva 'i grupe na kotaru ni­
su organizaciono sređeni. Potreb­
no je u prvom redu učvrstiti rad 
u općinskim centrima Obilato

vilno korištenje tih fondova.

no-umjetnički život. Poslije toga 
su veći kolektivi čak prišli ras­
formiran ju svojih društava. On 
je iznio kako se stalno govori o 
pomanjkanju prostorija, a mnogi 
crveni kutići su neiskorišteni.

Govoreći o smotrama, on je na­
glasio da orie treba da pokažu 
rezultate rada kroz čitavu godi-

Vitomir Sprljan iz Vodica pre 
poručuje prilikom smotri među 
sobna gostovanja. Iznosi, kako se

radnih - ljudi.

OSNOVAN SLETSKI ODBOR 
ZA KOTARSKI SLET

koristiti savjetovanja, kojima će zadružni dom u Vodicama vodi 
prisustvovati ne samo prosvjetni kao trgovačka ustanova.

Tiješnjani dobili 
električno svijetlo

S. Gović

SMRTNO NASTRADAO 
U LOVU 

Na povratku iz lova 29. o. mj

snažna detonacija i neopisivo o- koji je odlučeno da se održi 6. 
duševljenje onog časa, kad je lipnja o. g. u Šibeniku na sta- 
upaljeno električno svijetlo. dionu »Rade Končar«.

U svečanom raspoloženju na- U tu svrhu je osnovan sletski
roda održan je i zbor koji je ot- odbor, koji se sastoji od 25 čla- 
vorio Slavo Lučev, predsjednik nova, predstavnika SSRN, omla- 
mjesne organizacije Socijalistič- dine, sindikata, poduzeća, škola, Jakov Crljen Ivanov, sta r 27 go- 
kog saveza. Govorili su još Fra- te društvenih i sportskih organi- d«ia iz Perkovića tako je ne- 
ne Zanze, predsjednik, odbora za zacija. spretno pao da je pritom puška
elektrifikaciju sela, Nikola Ca- Točan broj učesnika još nije opalila, pogodivši ga u prsa
će, tajnik NO-a kotara, Vitomir poznat. Sva društva i čete DTO Smrt je momentano nastupila. 
Gradiška, potpredsjednik NO-a »Partizan« na području grada i Ovo je za posljednja dva mjese- 
kotara' i na kraju Ante Kazija, kotara započeli su već sistemat- ca drugi smrtni slučaj na našem 
sekretar općinskog komiteta SK skim vježbama, kao i ostalim kotaru od nesretnog pada s lo- 
Zlarin. Zbor je završen upući- pripremama za ovaj slet. vačkom puškom.

U toku prošle godine narod 
Tijesna je svojim prilozima o- 
mogućio da odbor za elektrifi­
kaciju mjesta nabavi sav elek­
trični materijal koji je bio po­
treban za instalaciju vanjske 
rasvjete. Početkom ove godine 
počeli su radovi na instaliranju 
vanjske mreže i Tiješnjani su 
uskoro osjetili plodove svog za­
laganja. U Tijesnom je upalje­
no električno svijetlo 25. o. mj.

Toga dana staro i mlado bilo 
je veoma uzbuđeno i veselo. 
Zaista je to bio neobičan doga-

Jače povezivanje 
grada i kotara

Predsjednik Savjeta za pro­
svjetu i  kulturu NO-a gradske 
općine drug Božo Stošić je pri­
mijetio kako on ima utisak da 
se na Savez želi svaliti zadatke 
koji spadaju u djelokrug drugih 
organizacija. Po njegovom miš­
ljenju Savez treba samo da pot­
pomogne, koordiniram ono što su 
drugi dužni da rade. Istakao je 
jače povezivanje kotara s gra­
dom.

Poslije završene diskusije iza­
bran je novi upravni odbor: 
prof. Ante Supuk, Branko Bela­
marić, Nikola Panjkota, Rade 
Oakić, Srećko Bijelić, Kreše Cr- 
nogača, Dušan Berić, Marija A- 
dum, Jerko Tešulov, Mirko Zo- 
rić, Miloš Zlatović, Milan Bujaš, 
Tonči Lušić, Danilo Belamarić, 

Elektrifikacija, Tijesna je kru- Vitomir Sprljan. U nadzorni od-

đaj, jer ono nije imalo elek­
trične rasvjete, koja, eto, danas 
i narodu Tijesna pruža moguć­
nost boljeg života.

Na dan slavlja odbor za elek­
trifikaciju organizirao je zaba­
vu na kojoj je tamburaški zbor 
svirao do kasno u noć.

pan korak naprijed i ona daje 
nove snage radnim ljudima mje­
sta da s uspjehom završe i ostale 
zadatke kojih će se u buduće 
prihvatiti.

Ante Frkić

bor su izabrani: Dinko Stipišić, 
Meri Mustapić i Uroš Olujić.

Sa skupštine su poslani poz­
dravni telegramS, predsjedniku 
Republike drugu Titu i Savezu 
kulturno-prosvjetnih društava 
NR Hrvatske. — b —
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Godišnjem sastanku osnovne 
organizacije SSRN Grad pri­
sustvovalo je preko 200 članova.

ko je bcš toga dana vidjela dva roko političko zaključivanje. Da 
gotovo mališana, koji su doveli li postoje sitna ili strogo izoli-

pitanja, koja ne mogu bitidva sirana mornara pred jednu rana
osnovicom za šire i principijelno 
političko raspravljanje, kad je ži- 

kazuje da su izvršene dobre pri- Drug Simac govorio je o nepoz- vot satkan od problema koji se
natoj djeci, koja su iz perivoje

Dvorana Mjesnog sindikalnog kuću, u kojo.! ima žena surnnji- 
vijeća bila je ispunjena, što po- vog morala, i kucali na vrata.

preme.
U referatu su sažeto bila obuh 

vaćena sva osnovna
osnovne organizacije.

Tajac, koji obično nastane po-

uzajamno isprepliću? Radi jas- 
pokrala oko 90 zlatnih( ribica noće mi možemo izdvajati svako 

pitanja rada (svaka košta 200 dinara!) i koja pojedino pitanje, ali nikada ta- 
su iz praćki ubijala ili ranjavala ko da ne vidimo karike kojega
druge ribice, o mladićima koji

slije referata, brzo je bio preki- su u studenom prošle godine, iz-
spajaju s mnoštvom pitanja, s 
općom linijom naše socijalističke

nut i diskusija je krenula, 
ćina diskutanata govorila

Ve- 
ie o

među i 1—2 sata poslije ponoći izgradnje.' 
u perivoju iz oibijesti uništavali j  svaka osnovna organizacija, 

voju inicijativu, i 
nica krali fenjere i metalne ruč- svojih članova, u smislu praće-

p nođali kao staro

problemu odgoja djece i o ne- oleandre, o djeci koja su sa grob- iCOja razvije 
kim nemilim pojavama. Istina, 
moglo bi se prigovoriti da se ti­
me diskusija ograničila, uglav­
nom na samo jedno pitanje. Ta­
kav prigovor samo je, donekle, 
opravdan. Jer to pitanje je đa­

ke da bi ih 
željezo.

nja problematike 
koji je ispunjen

našega života, 
naporima na

ma smo pozvani da raspravlja- 
voljno široko da ga se i ne može mo, da politički konkretno dje- 
razmatrati bez veze s drugim lujemo da budu rješavana, da 
problemima (škola, roditeljski pružimo svoju pomoć školi, ro- 
odgoj, dječji dodatak, objekti za diteljima i narednim vlastima«.

uz diskusije izvio se jednodušan razvijanju socijalističkih odnosa i 
zaključak: »Eto, pitanja o koji- pokaže volju i snagu da o njima

Jedno, naoko jedno od mnogih 
pitanja, dalo je osnovicu za ši-

raspravlja i rješava ih — mora 
uspjeti u svom radu.

A da za to postoji realna mo­
gućnost još jednom je pokazao 
i godišnji sastanak osnovne orga-' 
nizacije SSRN Grad. P.

nasade, umjesto da ih spriječe, 
govore im: »Je li vas to škola 
naučila«, kao da je škola jedini 
faktor u odgoju djece i kao ča 
škola kvari djecu. Kada su izno- 
šeni nemili primjeri o tome kako
su neki roditelji (bolje rečeno nia> te pomoć narodnim vlasti- članova. Postavljeno je pitanje
neroditelji) raspustili svoju dje­
cu, u dvorani se čulo ne samo 
negodovanje, već se i jasno 
ispoljila svijest i odlučnost pri­
sutnih da je i njihova osnovna nijih rezultata. Ako tražimo uz-

ma u rješavanju pojedinih pro- opstanka podružnice, ali su 
blema iz tehničkog djelokruga.

Međutim, dosadašnji rad ši­
benske podružnice bio je bez vid-

organizacija pozvana da rješava 
te probleme, da se bori za ispra­
van, socijalistički odgoj djece, 
da se izgrade objekti za razo­
nodu, da nesavjesni roditelji o- 
sjete moralnu osudu savjesnih 
građana, članova SSRN.

rok takvom stanju, onda ćemo

svi prisutni jednoglasno izjasnili 
o potrebi njenog daljnjeg posto.- 
janja i djelovanja u granicama 
mogućnosti.

Izabrana je nova uprava, sa
doći do žalosne konstatacije, da zadatkom da nastoji oKupiti £to

veći broj članova. Bilo je riječi 
o zgradi uz pravoslavnu crkva,

na prvom mjestu među samim 
inženjerima i tehničarima nema 
dovoljno razumijevanja i interesa 
za svoje staleško udruženje, a o-

koja je već davno trebala da ^e 
preuredi koliko za potrebe dru­
štva inženjera i tehničara, toliko 

in rad neop- i za prosvjetne radnjise, piasS&ice 
i dr. Kako radovi na zgradi spo­
ro napreduju, možda bi NO giaa- 
ske općine mogao dovršenje 
zgrade požuriti. U vezi sa tim, 

Od oslobođenja do danas, i po- A jedan od najvećih uspjeha Vodi- novoj je upravi izglasan mandat 
red toga što je Vodice dalo ve- čana od oslobođenja do danas je do dobijanja i otvaranja proslo-

Jedna starica ispričala je, ka- sim toga za usp'

Vodičani su jednodušni

lik broj radnih dana na radovi- nesumnjivo izgradnja zadružno 
ma saveznog i republičkog zna 
čaja, Vodičani su uz pomoć na 
rodne vlasti postigli velike u

rija, kada će obzirom na iste po- 
đoma, kojem vjerojatno nema stojati svi uslovi za uspješan rad
itakmaca na području NR Hrvat- društva, te bi trebalo ponovo i-
ske. Gradnja zadružnog doma eići pred skupštinu, za koju se

spjehe na unapređenju svoga trajala je 4. god. i Vodičani su u- očekuje da će biti brojnije po-
mjesta. Uvedena je elektrika, či- ložili maksimum napora do nje- sjećena. Do tada je očekivati, da
me je ostvarena dugogodišnja govog dovršenja. Često se danas će svi inženjeri i tehničari, kojih
težnja mještana, popravljena je čuje od naših staraca: »Ne žali- j e danas u Šibeniku skoro preko
obala koju je okupator prilikom mo truda koji smo uložili na stotinu i ' pedeset, razbiti dosa-
povlačenja bio sasvim porušio, gradnji zadružnog doma, jer da- dašnju učmalost i bezvoljnost, te
----------------nas uživamo i plog našeg rada, se okupiti unutar svog staleškog

kako u kulturno-prosvjetnom ta- društva, čiji rad treba da bude
ko i u ekonomskom pogledu«. na korist koliko njima samima, 

Kad se govori o uspjesima Vo- toliko i gradu u kojem žive i dje­
luju. Br.

U Konjevratima 
će se bolje raditi

Osnovna organizacija Saveza . dičana od oslobođenja do 1952. g. 
komunista Konjevrate održala je potrebno je posebno istaknuti 
svoj prošireni sastanak sa svim neumoran i samoprijegoran rad 
članovima SK koji žive na po- pokojnog Ive Sprljana Gliše. Iz 
đručju Konjevrata, a to se odno- njegovih bilježaka, koje je osta-
si na članove SK koji rad; 
tvornici aluminija Lozovac. Sa­

vio, vidi se da je pod njegovim 
neposrednim rukovođenjem na­

stanku je prisustvovalo oko 70 rod Vodica dao na elektrifikaciji 
članova. Sastanak je predvodio svog mjesta 3.600 radnih dana, 
sekretar općinskog komiteta SK na gradnji zadružnog doma 18.400 
Sibenik-vanjski drug Ciro Milu- i na raznim lokalnim radovima nia- Učitelj Marasović je o ir-

Film u školskoj 
nastavi u Dubravicama

Pred nekoliko dana, sastala se 
radna grupa učitelja (Skradin, 
Sonković i Dubravice) u Dubra­
vicama u cilju stručnog uzdiza-

tin. Na sastanku se raspravljalo 3.500 radnih dana. 
o radu članova SK u organiza- U prošloj godini mještani su 
ciji SSRN i ostalim organiza- dali na popravku puteva 4,300
cijama i o materijalnim sa III. radnih dana, a za vađenje i pri-
plenuma SK SKJ. Konferenciji jevoz kamena koji je namijenjen
je prisustvovao i drug Mirko Pe- za podizanje novog groblja 2.200
kas, major JNA. radnih dana.

Naročito se razvila diskusija Usporedo s tim uspjesima u 
o tome, zašto se nekoliko puta prošloj godini u Vodicama se od- đivanju zadanog gradiva pozitiv
pisalo u »Šibenskom listu« da su vijao i kulturno-prosvjetni rad. no ođražilo na učenike.
Konjevrate bez organizacije So- Održano je nekoliko priredaba,
cijalističkog saveza. Ispostavilo te više političkih ili naučnih pre-

žao predavanje iz geografije u 
III. r. »Istra«. Predavanje je na­
kon diskusije o istom, bilo do­
bro. Nakon održanog predavanja, 
drugi učitelj kod osmogodišnje 
škole u Skradinu, Josip Jurić, 
prikazao je djeci 2 diafilma Bi­
stra«, što se je u daljnjem utvr-

Ovaj primjer je pokazao da je 
itekako važan film u nastavi,

se da je bilo ojpravdano što se davanja, a počelo je raditi i na- pomoću kojeg se u dobroj mjeri
o tome pisalo, tj. da su Konje- rodno sveučilište. Radom narod- 
vrate neko vrijeme bile bez od- nog sveučilišta rukovodi pro- 
bora SSRN. To pisanje je pobu- svjetni kadar u Vodicama, pa ra­
dilo članove SK na veću aktiv- di toga zaslužuje i najveće priz- 
nost i sada su u Konjevratima nanje. Osim toga, održan je i dvo- 
ođržane godišnje skupštine SSRN, mjesečni domaćinski tečaj sa 42 
osim u Ćvrljevu koje i danas polaznice.
stoji najlošije u političkom rad u ^  Kako perspektiva razvitka Vo- 
Slično je i sa selom Brnjica.

mogu konkretizirati predmeti 
koje djeca ne mogu neposredno 
promatrati.

Mile Dedić, učitelj

U Skradinu 
počeo rad 
Narodnog 
sveučilišta

Konačno je i u Skradinu po­
čelo djelovati Narodno sveučili­
šte. Prošlih dana održala je prvo 
predavanje nastavnica Radojka 
Adum, a tema je bila »Praživo- 
tinje uzročnici zaraznih bolesti 
kod čovjeka«. Prisustvovalo je 
45 mještana koji su bili neobič­
no zadovoljni tim više što je pre­
davanje bilo popraćeno diafil- 
mom. Zapažen je neznatan broj 
članova SK, svega dvojica od 49 
koliko ih ima u mjestu.

Iduće predavanje na Narodnom 
sveučilištu i to iz područja od­
goja djece u predškolsko i škol­
sko doba, održat će se do nekoli­
ko dana. J. J.

IZ znica
razonodu djece i slično), a oso­
bito u vezi sa političkim radom 
i djelovanjem osnovne organiza­
cije. I stvarno diskusija je od 
prividno uske postala široka. Ću­
li su se glasovi, kako neki rodi­
telji nesavjesno troše dječji do­
datak, kako neki odrasli gleda­
jući djecu gdje uništavaju javne tehničara, kao podružnica repu- ćanja nadležnih — nije do danas

Rad društva inženjera i tehničara
U našem gradu postoji još od hodne su društver<e prostorija, 

1948. god. Društvo inženjera i do kojih društvo — uza sva obe-

bličkog društva u Zagrebu. Dru- uspjelo doći. 
sivu je cilj okupljanje tehničara Ciko ovih dviju točaka vođeni 
svih struka u svrhu međusobnog je uglavnom diskusija na godiš- 
upoznavanja, zajedničkih disku- njoj skupštini društva, održanoj 
sija o stručnim problemima, pre- 28. o. mj. na kojoj je bilo pri­
davanja radi stručnog uzdiza- sutno nešto preko dvadesetak

Hajka na lisice
Prošle nedjelje organizirali su 

dica zahtijeva da se i dalje na- lovci iz Vodica, Tribunja, ‘Gače-
Živa diskusija bila je o ipoje- stavi sistematskim radom na u- leza i Ciste Male veliku hajku na

dinim članovima SK koji u duhu napređenju mjesta, Vodičani su lisice. U toj akciji sudjelovalo je
postavili sebi zadatak da vu ovoj oko 50 lovaca. Ubijen je veći broj
godini, još više nego do sada

statuta SK ne bi mogli biti čla 
novi SK, jer nisu raskrstili s re
ligijom. Ovaj prošireni sastanak rade na popravku puteva, na iz- 
svakako će mnogo koristiti u gradnji novog groblja i da otpoč- 
budućem radu na području Ko- nu gradnju modernog vinarskog razmnožile, te čine velike' štete

lisica na terenu Gaćeleza i Gra- 
bovaca.

Lisice su se u tom kraju jako

njevrata. Marko Krnić podruma. A. R. našem gospodarstvu. M.

bmuhii

KANCELARIJE GRAĐEVNOG 
PODUZEĆA »IZGRADNJA« 
preseljene su u novu zgradu 
koja se nalazi vis-a-vis glav­
nog ulaza bolnice, te će u istoj 
od 1. travnja o. g. poslovati.

Uprava »Izgradnje«.

ZAMZANM I PRIJEDLOZI

Zašto slab posjet na predavanju 
u Krapnju ?

U Krapnju narodno sveučilište 
ne djeluje onako kako bi treba­
lo, i obzirom na uvjete koje ima.

Od početka ove godine održano 
je svega nekoliko predavanja, 
uglavnom o vanjskopolitičkim i 
unutrašnjim događajima.

Posjet tim predavanjima je bio 
prilično dobar.

Prošle nedjelje učiteljica Do- 
brila Škarica spremila je preda­
vanje o ekinokokusu, međutim, 
posjet je bio slab (nekoliko o- 
draslih ljudi, a ostalo školske 
djece) premda je predavanje na- 
vrijeme bilo oglašeno.

Slavko Gović

Ogromna je razlika između 
»kritike« i kritike

PRIPREME ZA VELIKU 
HIGIJENSKU AKCIJU

Predstavnici političkih, -ma­
sovnih i društvenih organizacija, 
te predstavnici narodne vlasti 
JNA, članovi raznih savjeta, 
prosvjetni radnici i drugi ra­
spravljali su 28. o'. mj. o mjarana 
koje bi trebale poduzeti za veli­
ku higijensku akciju na terenu. 
Mnoigi su davali prijedloge za što 
uspješnije provođenje te akcije.

Izradjen je i plan rada u ko­
jem je kao najglavnije predvi­
đeno da se izvrši pregled školske 
djece, održe predavanja o šire­
nju zaraznih bolesti. Nadalje bi 
trebalo popraviti školske nužni- 
ke, okrečiti stambene prostorije 
i udaljiti đubrišta od kuća. Pred­
viđeno je izvršiti pregled svih 
zadružnih i privatnih radnja i 
t. d. Osnovan je i štab od 11 
drugova i drugarica koji će ru­
kovoditi higijenskom akcijom.

Zaključeno je, nadalje, da se 
općinskom odboru Crvenog križa 
u Primoštenu i Đevrskama na­
javi takmičenje u onim točka­
ma koje su predviđene u pla­
nu.

NAROD DVORNICA PODIŽE
NOVU ŠKOLSKU ZGRADU
Na nedavnom zboru birača u 

Dvornicama zaključeno je da će 
narod tog sela dati dobrovoljnu 
radnu snagu koja bude potrebna 
za izgradnju njihove škole. Bi­
rači su izabrali i svoj odbor koji 
će rukovoditi radovima na podi­
zanju nove školske zgrade.

Potrebno je spomenuti da su 
radni ljudi u Dvornicama pri­
pravni uložiti sve za unapređe­
nje 'svoga mjesta. Oni mogu slu­
žiti za primjer ostalima na po­
dručju općine Rogoznica. U 
prošloj godini narod Dvornica 
je dao 982 dobrovoljna radna 
dana na popravku cesta i puteva, 
kao i na pripremanju tucainika 
za školu i zadružnu zgradu. Oni 
su se i u ovoj godini istakli u 
dobrovoljnim radnim akcijama 
na izgradnji novih cesta.'

Narod Dvornica očekuje ods 
narodne vlasti da im u graničar 
ma mogućnosti pruži pomoć ka­
ko bi se još u ovoj godini zavr­
šila izgradnja nove škole u nji­
hovom mjestu.

I. Goleš

OSNOVAT CE SE DOBRO­
VOLJNO VATROGASNO 

DRUŠTVO
Nedavno je u Rogoznici odr­

žan sastanak predstavnika poli­
tičkih, društvenih -j plrivrednijh 
organizacija na kojem se ra­
spravljalo o potrebi osnivanja do­
brovoljnog vatrogasnog društva 
u mjestu. Zaključeno je da se tako­
vo društvo osnuje. Izabran je ini­
cijativni odbor od 5 članova koji 
će izvršiti potrebne pripreme za 
održavanje osnivačke skupštine' 
dobrovoljnog vatrogasnog dru­
štva.

Kao što je poznato, u 81. broju 
»Šibenskog lista« izašla je kri­
tika Drage Mejića povodom iz­
vedbe »Kvej-Lan« u Narodnom 
kazalištu. Čitajući njegov osvrt 
dobiva se dojam, da je predstava 
vrlo slabo izvedena, što u stvar­
nosti ne odgovara istini. Svaka­
ko da se trebalo osvrnuti na »kri­
tiku« druga Mejića, ali mukom 
slučaju onako, kako je to učinio 
Ante Batinica u 84. broju »Šiben­
skog lista«. Njegova kritika nije 
postigla svoju svrhu. Ona je 
prešla okvire uobičajene pristoj­
nosti. Govoreći o kritici u spo­
menutom članku Batinica kaže: 
»Ona treba da je konstruktivna, 
da ukazuje na dobre i loše strane 
izvedbe, kako bi se u buduće sve 
ono što je loše odbacilo, a dobro 
i dalje podržavalo«. Međutim, 
trebalo bi zapitati druga Batinicu, 

da li se on svega toga pridržavao 
kritizirajući Mejića. Hoće li nje­
gova kritika (pisana onakvim to­
nom) pozitivno djelovati na Me­
jića? Cini se, da na to moramo 
dati negativan odgovor.

Pogledajmo na kakav se na­
čin Batinica obara na Mejića! 
On kaže: »Drago Mejić misli da 
je dovoljno biti student Akade­
mije za kazališnu i filmsku u- 
mjetnost pa da napiše kritiku . . 
On bi trebao da_ zna da . . .  je 
zaista mlad u svojoj nekonstruk­
tivnoj kritici. Tko mu, na pri­
mjer, daje pravo da umišlja . . !! 
Zar se sve to nije moglo iznijeti 
drugim tonom i izrazima, zar se 
nije Mejić mogao kritizirati na 
način, koji bi mu koristio u da­
ljnjem djelovanju i služio mu 
kao 'opomena za površni rad? 
Pisac članka predbacuje Mejiću 
da on »zaboravlja da kritika ne 
smi'je biti sebi svrhom«. A kao 
da se to nije i samom njemu 
dogodilo! Nisam protiv toga da 
kritika bude oštra, ali svakako 
treba da bude u granicama doz­
voljenoga. Kritika treba biti na­
pisana u cilju, da pravovremeno 
ukaže na griješke pojedinaca, 
udruženja, ustanova i dr., ali ta­
ko da oni koje kritiziramo, ne

osjete kritiku kao neku ličnu u- 
vrijedu, klevetu, za koju odmah 
treba zahtijevati satisfakciju.

Cesto puta po našim listovima 
nailazimo na kritike. Poslije ne­
koliko dana, kao po nekom ne­
pisanom, ali utvrđerfom zakonu, ’ 
pojave se odgovori na te kritike 
•u ko jima se od naslova pa sve do 
zadnje rečenice negira sve ono 
3 )0  je1 u prethodnoj kritiaUibilo na­

pisano.
A kako »lijepo« djeluje to na 

čitaoca!
Svakako da su ili kritike ili 

kasnija pobijanja netočna i nei­
stinita. No, međutim, oni ipak 
prodiru u javnost, jer su pot­
krijepljena »neoborivim« činjeni­
cama. To je nezdrava pojava 
protiv koje se treba odlučno bo­
riti.

Ogromna , je razlika između 
»kritike« i »kritike«.

Gladović Veselin, gimnazijalac

Rezerviranje 
kino - karata

Subotom se najradije ide u 
kino. Dakako da se pritom želi 
dobiti š to . bolje mjesto. Da bi 
se ono osiguralo potrebno je do­
ći što ranije, stajati u red i če­
kati pred blagajnom. Nažalost, 
takvo pravilo ne vrijedi za ki­
nematograf »Tesla«. Tamo mo­
žete biti prvi u redu, pa ipak ne 
ćete uspjeti da dobijete traženo 
mjesto, jer šu karte za njih na­
vodno već rasprodane. Nije mi 
•to nikako bilo jasno, dok nisam 
uspio odgonetati uzrok, a taj je 
da se najprije odvajaju karte po 
»listi« koju je ostavio na blagajni 
drug direktor. Tih »lista« zna po­
nekad biti i više od jedne, tako 
da za one koji čekaju u redu ne- - 
ma traženih mjesta.

Možda direktor smatra da je 
to ispravan postupak, ali oni, 
koji do karata mogu doći samo 
redovitim putem, ne dijele to 
mišljenje, pa bi drug direktor i 
o takvima možda trebao povesti 
računa. Br.

Primjer kako ne treba raditi
Želim istaći rad stambenog 

ureda pri NO-u gradske općine 
Šibenik, kao primjer kako ne 
treba raditi.

U pomenutom uredu ima još 
nerješenih molbi za dodjelu sta­
na od početka 1947. godine, dok

Skladište u 
javnom nužniku
Da li može biti javni, pitaju 

se mnogi građani za onaj zahod 
koji je pred četiri godine podig­
nut u Docu, a koji sve dosad i 
dalje služi svemu i svačemu, sa­
mo ne svojoj svrsi. Nije potreb­
no napominjati kolik broj ljudi 
tuda prolazi, osobito ljeti kad 
stotine kupača ide na kupanje, 
a uz to i stranci koji se nekad 
zadrže i čitav sat vremena če­
kajući spl?v.

Ovdje ću iznijeti samo jedan 
slučaj koji se dogodio prošle go­
dine, kad me je jedna grupa 
stranaca zamolila da im pokažem 
javni, nužnik. Bio sam na čudu, 
javni zahod tu na dva koraka, 
ali zatvoren. »Ne bi vam mnogo 
koristio i da je otvoren« — pri­
mijetio je jedan stariji čovjek, 
jer u zahodu je skladište.

Mnogi su mišljenja, ako je za­
hod tu, onda treba da služi u 
javne svrhe.

B. J.

su u međuvremenu izdana mnoga 
rješenja za mjenjanje stanova ili 
novouseljenje među kojima 
mnoga iz čistog prohtjeva a ne iz 
stvarne potrebe. Dobar primjer 
nebrige stambenih organa 'je slu­
čaj ratnog invalida N. B., koji je 
po dolasku iz zbjega u mjesecu 
ožujku 1947. godine podnio mol­
bu za dodjelu stana - njemu on­
da sa još četiri odrasla člana 
porodice, svi preko 20 godina. 
Danas ih, međutim, imade sed­
mero. Ni do danas se nitko nije 
sjetio da riješi ovaj slučaj i ne 
dozvoli da muž sa ženom, sin sa 
ženom, kći sa mužem i jedna kći 
stanuju u svega jednoj maloj so­
bi koja po higijenskim propisi­
ma nj je. dovoljna za dvije osobe.

Sve molbe i urgencije popra­
ćene su samo obećanjima, od 
kojih molitelj nema ništa viiše do 
gubi jenj a _ vremena.

Prva molba upućena Stambe­
nom uredu početkom 1947. godi­
ne bila je izgubljena, dok je dru­
ga poslana u mjesecu travnju 
1948. godine.

Zato molim da se bar netk< 
sjeti i pobrine da pogleda u rf 
gistre iz kojih se može vid' 
tko je kada podnio molbu 
kada dobio stan, te da li i 
dovoljeno potrebama, ili J I 
naš narod kaže, »lijepim 

Brkić Nikola pr 
ratni invm
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Š i b e n i k  k r e z  i r e d a n
Narodno sveučilište
U petak 9. travnja o. g. u dvo­

rani Mjesnog sindikalnog vijeća 
■tompozitor Jakov Gotovac održat 
će predavanje: » D a l m a t i n s k e  
n a r o d n e  p j e s m e « .  Početak 
predavanja u 17 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera meksikan-

^kog filma — MACLOVIA — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
10. (do 4. IV.)
Prem ijera američkog filma u 
■bojama . — PROTIV SVIJU 
ZASTAVA — Dodatak: Okrok- 
ljiica (5.—11. IV. )

SLOBODA: premijera američ­
kog filma — BORAC — Doda­
tak: Brzina i snaga (do 4. IV.) 
Engleski 'film — BJEGUNAC 
— Dodatak: Giganti naše indu­
strije (5.—7. IV.)

Deiurna ljekarna
Službu vrši I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića.

IZ MATIČNOG UREDA

ROĐENI

Dragdca, kći Jere i Ike Periša; 
Cvjetanka, kći Ante i Stane 
Paić; Ladislava, kći Lušić Dani­
ce; Zivana, kći Ante i Ankice 
Sparović; Anka, kći Ante i Pe- 
tromile Blače; Nediljka, kći Ivana 
i Matije Budimir; Josip, sin Ante 
i Ermilje Bogavftić; Josip, sin 
Štipana, i Marije Vrčić; Sinka, 
kći Ivana i Ane Roca; Nenad, 
sin Ante i  Viče Jurišić; Ivan, sin 
Ante i . Apolonije Gulin; Žarko, 
sin Ivana i Mladenke Batinović 
i Danijela, kći Gatara Paške i 
Zorke Zonja.

VJENČANI 
Antić Vice, ribar — Vlahov 

Anđelka, domaćica; Lučev An­
te, konobar — Rodin Anka, rad-

g r a d s k e  v i j e s t i
O d r ž a n o  s a v j e t o v a n j e  l i j e č n i k a

Slaba vanbolnička zdravstvena služba
nika a naročito u Zagreb, o ne­
koj »zarazi« kod osiguranika da 
uvijek traže prijevoze autotak- 
sijem. Dr. Simović je predložio 
da se hitno pristupi iseljavanju 
očne, ušne i ginekološke ambu­
lante iz današnjih prostorija, jer 
da je sadašnje stanje neodrživo. 
Dr. Gurdulić je istakao potre'bu 
nadpr^gleda nesposobnih osigu­
ranika, što da treba češće spro- 
voditi. Dr. Franić je  ‘govorio da 
se. liječnici trebaju više honori­
rati u prekovremenom radu.

Zatim se drug Ramljak osvr­
nuo na stvaranju fondova soc. o- 
siguranja u okviru komune. Za 
čuvanje i racionalna trošenje tih 
fondova trebaju biti zainteresi­
rani svi organi, građani i zdrav­
stveni radnici, jer o tome ovisi 
unapređenje zdravstvene službe, 
liječenje osiguranika i građana i 
plaćanje zdravstvenih radnika. 
Zdravstvena služba treba da se 
bori za što ' kvalitetniju obradu 
bolesnog osiguranika, a na tom 
pulu trebaju pružiti svoju po­
moć organi, društvene organiza­
cije i kolektivi.

Na koncu je zaključeno da se 
ovakova savjetovanja održavaju 
češće.

Savjet za narodno zdravlje 
grada-kotara i Zavod za socijal­
no osiguranje organizirao je 26. 
III. t. g. savjetovanje svih li­
ječnika vanibolničke zdravstvene 
službe i šefova odjeljenja bolni­
ce. Na savjetovanju je podnio 
izvještaj o radu liječnika, komi­
sija a stanju zdravstvene službe 
zdravstvenog odjeljenja zavoda 
dr. Zeljko Novak, načelnik 
za soc. osig. NRH, koji je zajed­
no sa drugim izaslanikom repu­
bličkog Zavoda sa soc. osig. dr. 
Bastajić Đorđem pregledao rad 
ove službe. Treći izaslanik repu­
bličkog Zavoda Mr. ph. Anton 
Sos dao je izvještaj o propisivanju 
lijekova.

U izvještaju je dan prikaz o 
izgubljenim nadnicama i po­
stotku bolovanja u 1953. g. na po­
dručju Šibenika. Procent 'bolova­
nja iznosi 8,02, dok je normalni 
prosjek 3®/o, a kod težih radova 
4,5o/o, s najvećom granicom 5o/0. 
Da se je procent održao na nor­
malnim granicama, t. j. 5®/o, bilo 
bi samo na hranarinama ušteđe­
no oko 25,000.000 Din, koji bi 
iznos ostao u našoj komunalnoj 
zajednici. Navedena su neka po­
duzeća koja su imala daleko ve­
ći broj bolovanja, kao »Izgrad­
nja«, sa 12,7%, »Luka i skladi­
šta« sa" 9,3o/o, '»Tvornica elektro­
da« sa 10,lo/o i druga. Izneseni 
su neki slučajevi nepravilnog da­
vanja hranarine. Da bi se sma­
njio broj bolesnih predloženo je

nica i Peniša Frane, stolar — 
Perković Rosa, frizerka.

UMRLI
Skugor Ivo Franin, star 15 da­

na; Mitrović Radojka Radina, 
stara 2. god.; Kronja Matija rod. 
Mileta, stara 86 god. i Belamarić 
Mara rod. Knez,.stara 73 god.

— osim drugih mjera — da se u 
Domu nar. zdravlja vodi dnevna 
statistika bolesnih osiguranika 
i da zdravstvena komisija organi­
zira nadpreglede bolesnih.

Dalje je iznijeto da je vanbol­
nička zdravstvena služba dosta 
slaba. Osnovni nedostatak su vr­
lo loše prostorije i neravnomjer­
na raspodjela pacijenata po am­
bulantama, zbog čega trpi i kva- 
litet rada. Opremljenost nekih 
industrijskih i  specijalističkih 
ambulanata je vrlo loša tako, da 
nedostaju najpotrebnija sredstva 
koja omogućuju uspješan rad. 
Pomoćni medicinski i admini­
strativni kadar nije pravilno 
iskorišten i raspoređen. Pohva­
ljen je rad laboratorija u Domu 
narodnog zdravlja. Izvještajem je 
dalje istaknulo da se u bolnicu 
prima gotsvo 50°/0 osigurani­
ka bez uputnice, što ne 
može im ati nikakova opravda­
nja.

Izvještavajući o propisivanju 
lijekova magister Sos je iznio 
slučajeve propisivanja prevelike 
količine pojedinog lijeka, daju se 
skuplji lijekovi umjesto jeftinijih 
s istim djelovanjem, propisuju se 
lijekovi na teret socijalnog osi­
guranja a koji trebaju pasti ha 
teret Doma narodnog zdravlja.

Poslije izvještaja razvila se ži­
va diskusija u kojoj su učestvo­
vali mnogi liječnici.

Dr. Ivanović je dao nekoliko 
vrijednih prijedloga o upućiva­
nju bolesnika u bolnicu od stran2 
vanbolničke službe, prijedloga u 
odnosu na rad mirovinsko-inva- 
lidske komisije. Dr. Rafaeli je 
govorio o hitnoj potrebi bolje 
organizacije vanbolničke službe, 
o nepotrebnom upućivanju bo­
lesnika na liječenje iz^an Sibe-

Problem naših zelenih površina

Čmimo ŠuDimac

NOVI PROSPEKT ŠIBENIKA
Turističko društvo u Šibeniku 

vrši posljednje pripreme oko iz­
davanja novog prospekta građa 
Šibenika. U prospektu će, pored 
niza fotografija, biti priložen i 
kratak tekst s objašnjenima o 
položaju grada, njegovim kultur- 
no-umjetničkim spomenicima, u- 
gostiteljskim objektima, kupali­
štima, izletištima i dr. Predviđa 
se da će prospekt biti gotov do 
kraja idućeg mjeseca.

Mora se priznati da NO 
gradske opčine u posljednje 
vrijeme pokazuje osobito ra­
zumijevanje i nastojanje da se 
Subićevac podigne i od njega 
stvori ugodno šetalište i izleti­
šte za sve građane, kao i stran­
ce koji posjete naš grad. U tu 
je svrhu donesena odluka o o- 
graničenju držanja koza i 0 
njihovoj ispaši. Postavljen je 
i čuvar da spriječava štete na 
području od Rokića do Crnice. 
Uza sve to još je uvijek daleko 
od željenih rezultata, jer je 
teško jednome graditi, kad je 
mnogo onih koji razgrađuju.

Ove je godine jaka zima 
pričinila osjetljive štete svug­
dje, pa tako i na Subićevcu. 
Bilo je mnogo polomljenih gra­
na. Da zlo bude još i veće 
mnogi stanovnici susjednih ku­
ća lomili su onda te grane, pri 
čemu su ljuštild koru i ošteći­
vali deblo. Ne samo to, već je 
ibilo i takvih, koji su pojedina 
stara borova stabla — vjero­
jatno predveče — do temelja 
pripilili i odvlačili svojim ku­
ćama. Dok su u drugim na­
prednijim gradovima nasadi i 
šume prepušteni na čuvanje 
građanstvu, ovdje se od ova- 
kovih nesavjesnih građana uni­
štavaju.

Da pođemo i dalje. Postoji 
odluka o ograničenju ispaše, ali 
izgleda samo na papiru, jer 
Gović Nikoli ta  odluka ne sme­
ta, da svojih pet ovaca i kozu 
dnevno tjera na pašu u šu­
mu iznad Rokića.' Nije on sam, 
jer je sa njim i Erak Ante, sa 
svojom kozom i ovcama. Ra­
dić Marko sa svojih pet ovaca

stalno je po šumi na Subićev- 
cu, a Ivančević Ante smatra­
jući valjda Subićevac svojim 
vlasništvom, iz dana u dan ne­
smetano čupa travu po Subi­
ćevcu da jeftinije ishrani svoju 
kravu i t. đ. i t. d.

A šta da kažemo o djeci? 
Njihovom rušenju skoro nema 
granica! Koliko je trebalo tru­
da d čuvanja da se uzdigne o- 
no mlade šume na putu od 
dječjeg igrališta do Vidilice. 
I to bez čuvara i bodljikave 
žice, teško da 'bi se i podiglo. 
A zar bi u ovakoviim predjeli­
ma trebala .bodljikava žica? 
A na tvrđavi s. Ivana zidovi 
ni jesu zapreka da se uniđe u- 
nutra i da se kao za inat ruši do 
čega se dođe. Ne samo to, već da 
hi se lakše ulazilo kroz vrata, 
već je u tri navrata obijena 
brava, ukraden neki alat i ko­
lica, a da se počinitelju nije 
ušlo u trag.

I sad se s opravdanjem mo­
žemo pitati, da li se' bar do­
nekle ovom zlu može stati na 
kraj? Ne mogu li' nadležni u 
NO-u gradske općine poduzeti 
potrebne mjere, kako bi prisi­
lili pojedince na poštivanje po­
stojećih naredaba o ograniče­
nju ispaše? Ne mogu li rodi­
telji utjecati na svoju djecu, a 
nastavnici na svoje učenike, da 
priguše u njima instinkt ruše­
nja? Zar — na j poslije — nismo 
pozvani svi mi građani da ta­
mo, gdje vidimo da se stvara 
šteta, spriječavamo bilo rije ­
čima, bilo pak i drugim m jera­
ma. .Neosporno je da bi se ta­
ko postigao uspjeh. Br.

P o m o r s k o  
g r a đ e v n o  p o d u z e ć e

S  i  b  e  n  i  1*:

TELEFONI: 

Uprava 2 -9 6  i 4 -76  
Skladište 2 -86  i 3 -73

I z v a đ a

nt 
ele. 
će,. 
Gradi, 
kotara 
sekretar 
Zlarin.

s v e  p o i n o r s K e  r a d o v e .

Gradnju obala, gatova, lukobrana, svjetio­

nika i dr.
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Melioracija polja na otoku Murter
Jednu od mnogih karakteri­

stika dalmatinske goleti, čine 
manja ili veća polja, koja se 
stvaraj« na obroncima i padina­
ma krša.

U većini slučajeva nastala su 
nanosima zemlje sa okoličnih 
borežuljaka, čineći plodnu oazu 
među kršnom goleti. «

Kraška polja češća su i veća 
na kopnu, na otocima rjeđa i m a­
nja, ali bogatija Tastinjem, buj­
nija i  raznovrsnija.

Osobitost među kraSkim polji­
ma je polje na Murteru, zah­
vaćajući sjeverni dio otoka iz­
među sela Betina i Murtera, na 
površini od oko 100 ha.

Osobitost tog polja čini relativ­
no duboko i plodno tlo, i dubinska 
voda koja teče čitavom površi­
nom.

Dubinska'voda, po svoj prilici 
spušta se iz Vranskog jezera ili 
iz okolišnih (brežuljaka s otoka 
i kopna.

Donedavno ta dubinska voda 
stajala je neiskorištena, a na po­
lju, osim zasađenih maslina i 
smokava, sijane su žitarice.

Tek nakon upornog nagovora- 
nja pokojnog Anzulovića, pred­
ratnog agronoma na kotaru, pri­
stupilo se iskopu prvih bunara. 
Od tog vremena betinsko polje 
počelo je mijenjati svoj proiz­
vodni karakter. Kako su se po­
javljivali novi bunari, povrće je 
sve više zamjenjivalo žitarice. 
Danas, na priličnom dijelu polja, 
među mrežom bunara, kojih ima 
više od stotinu, uzgaja se razno 
povrće.

Ali ni iz daleka nijesu iskori­
štene sve mogućnosti na uzgoju 
povrća, mogućnosti koje u prvom 
redu pruža obilje vode, a zatim 
plodno tlo.

Pretežan dio polja nalazi se 
još uvijek pod žitaricama, a 
povrtno tlo među bunarima, za­
sađeno je velikim brojem ne­
pravilno dzraslim i kvalitetno 
slabim smokvama; manje masli­
nama i drugim voćkama.

Voda se iskorištava samo dje­
lomično i to na primitivan na­
čin, cnpeći rukom vodu za zalje- 
vanje.

Takav sistem rada umanjuje 
radnu proizvodnost i orgraiiičava 
mogućnost proizvodnje na većim 
kompleksima.

Ali i ovakav način proizvodnje 
povrća, nekoliko puta je renta- 
bilniji nego proizvodnja žitarica 
na istoj površini.

Prema priznanju samih poljo­
privrednika, sa 1 ha pod žitari­
cama može ise dobiti do 30 q zr­
na, a  sa 1 ha pod povrćem u 
jednogodišnjoj proizvodnji više 
od 300 q raznog povrća, a još i 
više, ako se zemljište racionalno 
koristi uzgojem ranog i kasnog 
povrća.

Daleko veće mogućnosti u 
proizvodnji povrća, a radi osigu­
ranja tržišta, betinsko polje 
predstavlja u planu unapređenja 
poljoprivredne proizvodnje jed­
no od primarnih pitanja.

Kaiko i na koji način moderni­
zirati i proširiti proizvodnju?

Članovi poljoprivredne zadru­
ge u Betini i u Murteru ozibiljno 
pristupaju raspravljanju tog pi­
tanja.

Inicijativom zadruga, pred ne­
ki dan su pozvani stručnjaci na 
teren, kojima je stavljeno u za­
datak da razmotre to pitanje i  
da na osnovu prirodnih faktora 
postave njegovo rješenje.

Postoji misao, da bi se du­
binska voda iz najaktivnijih /bu­
nara skoncentrirala u jedan ili 
dva bazena, te stalnim tokom i 
gravitacijom, provodila u glavni 
kanal, koji bi bio postavljen pa­
ralelno sa poljem, a odatle voda 
bi se odvodila na poprečne ka­
nale sa kojih bi se natapala 
površina.

IZVRŠIO SAMOUBOJSTVO 
UTAPLJANJEM

30. o. mj. ujutro izvađen je iz 
mora leš Branka Pavasovića, 
starog 55 godina iz Skradinskog 
polja, koji je prethodne večeri 
izvršio samoubojstvo utaplja- 
njem u blizini klaonice u Skra­
dinu. Iz zabilježaica, koji su na­
đeni kcd Pavasovića, motivi koji 
su ga natjerali da to izvrši, o- 
stali su nerazjašnjeni.

Radi izvedbe te zamisli, bit 
će potrebno ispitati kapacitet vo­
de, izvršiti snimanja terena, ispi­
tati stepen nagiba, izraditi pro­
račune i utvrditi rentabilitet i na 
kraju, osigurati investiciona 
sredstva.

Radovi u tom pravcu su već 
započeli, i sigurno je da će ostva­
renje postavljenog plana 'biti od 
velike koristi, prvo za poljopriv­
rednike sela Betina ,i Murtera, 
jer će im takav način natapa­
nja pružiti mogućnost iskorišta­
vanja veće količine vode, olak­
šati im rad i povećati proizvod­
nju, a drugo, društvo će imati 
osobitu korist, jer će na tržištu 
biti mnogo više raznovrsnog ra­
nog i kasnog povrća.

OSNOVANO SLASTICARSKO 
PODUZEĆE 

Ovih dana započelo je samo­
stalno poslovati novo slastičar- 
sko poduzeće koje se sastoji od 
jedne radionice i tri prodavaoni­
ce. Ono se dosad nalazilo u 
sklopu ugostiteljskog poduzeća 
»Jadrija«. Odluku o osnivanju 
slastičarskog poduzeća donio je 
NO gradske općine u vezi reor 
ganizacije ugostiteljske mreže.

O B A V I J E S T
U suglasnosti s Narodnim 

odborom gradske općine Šibe­
nik, Savjeta za privredu, odre­
đeno je, da se dana 3. IV. 1954. 
god., kod Rokića put Piska, od 
9 do 12 sati, izvrši obavezno 
cijepljenje svih pasa protiv 
bjesnoće kao i liječenje od ehi- 
nokokus trakavice, za grad Ši­
benik, Mandalinu i Zablaće.

Napominje se, da su svi vlas­
nici pasa pozvani javnim ogla­
som, da gore pomenutog dana 
predvedu svoje pse na uzici, 
radi cijepljenja i liječenja;^

Vlasnici, koji ne predvedu 
svoje pse, bit će kažnjeni, a psi 
utaman jeni.

VETERINARSKA STANICA 
ŠIBENIK

OBAVIJEST
Odlukom redovne godišnje skupštine Kotarske zadruge 

s o. j. Šibenik, održane dana 30. III. o. g., a u duhu 
Uredbe o zemljoradničkim zadrugama SI. list br. 5 54. 
izvršena je reorganizacija Kotarske zadruge s o. j. 
Šibenik, kako slijedi:

Osnovati je  Kotarski savez poljoprivred­
nih zadruga Šibenik, kao organizaciono- 
instruktorsko tijelo zadruga šibenskog kotara, 
dok je  za promet poljoprivrednim proizvo­
dima i industrijskom robom osnovano po­
duzeće K SP Z-a , pod nazivom:

»ZADRUGAR«
Poduzeće za promet poljopr. 
proizvodima i industrijskom 

robom KSPZ-a 
Š I B E N I K

Sva prava i obaveze bivše Kotarske za ­
druge prešle su na naše novoosnovano 
poduzeće „ZADRUGAR".

IZ S P O R T S K O G  Ž I V O T A
PRED POČETAK PROLJETNOG DIJELA TAKMIČENJA U II. LIGI.

Boriti se sa opstanak u ligi
Samo nekoliko dana dijeli nas 

od početka proljetnog dijela tak­
mičenja u II. saveznoj ligi, u ko­
joj učestvuje i naš predstavnik 
NK Šibenik.

Zimski period koristila je 
momčad »Šibenika« u redovitim 
treninzima koji su obavljani tri 
puta tjedno u dvorani DTO Par­
tizan, da kasnije nastupom pro­
ljetnih dana započne treniranjem 
i na samom igralištu. Momčad 
je za to vrijeme, a naročito 
kasnije u prijateljskim susreti­
ma stekla dovoljno kondicije za 
predstojeće takmičenje u II. ligi, 
koje počinje 4. travnja. »Šibenik« 
danas raspolaže ovim igračima: 
vratari: Bašić i Nikolić, brani­
či: Iljadica i Jelenković, halfovi: 
Blažević, Tambača, Erak I., Braj- 
ković i Kovak,. napadači: Durić, 
Cvitanović, Zjačić, Zorić, Bego, 
Cala) Tediing i Perak. Od svr­
šetka jesenskog dijela natjeca­
nja u II. ligi momčad »Šibeni­
ka« odigrala je devet utakmica, 
od kojih je četiri riješila u svoju 
korist, dvije igrala neriješeno, a 
u trim a susretima zabilježila po­
raz. Omjer u zgodicima je pozi­
tivan — 25:11. U ovim susretima 
najviše se istakla srednja linija, 
a najbolju formu pokazali su Je­
lenković i Tambača.

Neuspjeh »Šibenika« u prvom 
dijelu natjecanja II. lige bio je 
uslovljen time, što su petorica 
standardnih igrača bili spriječe­
ni da poslije IV. kola nastupaju
— Durić i Zjačić zbog povrije- 
da, Bego odlaskom na specijali­
zaciju u Švedsku, Friganović 
potpunim napuštanjem nogomet­
nog terena i Baica odlaskom na 
studije. Nesreća je bila u toliko 
veća što za ove igrače nije bilo 
dobrih zamjena. Neuspjeh se 
odrazio i na posjetu, koji je pri 
kraju opao na 50°/o.

Međutim, danas se situacija 
umnogome popravila. Durić i 
Zjačić su nakon tromjtesečnog 
bolovanja nastupili na nekoliko 
posljednjih utakmica i pokazali 
da se vraćaju u staru formu, što 
osobito vrijedi za Đurića. Bego 
se upravo ovih dana vratio iz 
Švedske i prošle nedjelje na u- 

. takmiči protiv »Hajduka« II. bio 
jedan od boljih igrača u timu 
tako, da pitanje njegove daljnji 
forme i kondicije ne će zadavati 
brige. I na Baicu-, iako u pos­
ljednje vrijeme nije trenirao, 
rukovodstvo kluba ozbiljno ra ­
čuna. Prisustvo Cale, bivšeg ju­
niora »Šibenika«, u velikoj.mjeri 
pridonijet će osvježen ju naval­
nog reda.

Momčad »Šibenika«, kako doz- 
najemo, bit će već u prvim ko­
lima natjecanja II. lige poja­
čana bivšim prvotimcima Batini- 
com i Stošićem, koji ovih dana 
završavaju kadrovski rok u JNA. 
Obojica su veoma uspješno na­
stupali u trećoj a kasnije u re­
publičkoj ligi. Oni su tada bili

stupovi a ujedno i najbolji igra­
či »Šibenika«. U njima će be-

J o s i p  B a t i n i c a  pojačat će 
obranu . . .

sumnje naš predstavnik u savez­
nom takmičenju dobiti znatno 
pojačanje. Stoga i nije čudo što 
simpatizeri »Šibenika« s nestrp­
ljenjem očekuju njihov nastup.

Već je nekoliko mjeseci otkako 
je »Šibenik« dobio novog trene­
ra, bivšeg igrača predratne 
»Concordie« Branka Pavišu, koji 
ulaže ogromne napore u savla­
davanju tehničkog znanja kod I. 
momčadi', zatim juniora i novo­
osnovane pionirske ekipe, Da je 
njegov dosadašnji rad bio us­
pješan nesumnjivo pokazuju ne­
ki pr.votimci kod kojih se osjetio 
vidan napredak (Cvitanović, Zo­
rić, Bašić i dr.), a i kod ekipa 
kao cjeline dolazi do* izražaja 
homogenija, korisnija i efikasnija 
igra pred golom. Kod ovog po­
sljednjeg mnogo se napredovalo.

Prema svemu izgleda da će i 
ovoga puta u nastavku takmiče­
nja »Šibenik« ozbiljno »zagristi« 
i uspjeti da se izvuče iz zone 
ispadanja, te da se do godine po­
novo nađe u društvu najboljih. 
To kao da je postalo tradicional­
no (prisjetimo se nastavka u re­
publičkoj ligi 1949., pa u III. ligi 
1950., u hrvatsko-islovenačkoj 
1953. g.). U proljetnom dijelu 
natjecanja »Šibenik« prima u 
goste »Željezničara«, »Zagreba«, 
»Napretka«, »Mačvu« i »Velfe-

ža«, a vani igra s »Borcem«, 
»Lovćenom«, »Branikom« i »Bu­
dućnošću«. Dakle, kod kuće igra 
pet, a  vani četiri utakmice, 
gdje se susreće sa slabijim pro­
tivnicima.

Evo mišljenja pojedinih ruko­
vodilaca i igrača:

S t o j a n  M i l e  t a ,  teh. refe­
rent: Vjerujem u  uspjeh svoje 
momčadi" i mislim da će biti 
16 bodova dovoljno da ostanemo 
u ligi. U igrače imam puno po­
vjerenje za ta j uspjeh.

B r a n k o  P a v i š a ,  trener: 
Nadam se da ćemo se pojačani 
sa Begom, Batinicom i Stošićem 
moći održati sa dovoljnim brojem 
bodova u II. ligi. Sadašnja for­
ma svih igrača, osim donekle 
Tedlinga, je zadovoljavajuća. Na­
stojat ću da svoje iskustvo pre­
nesem na igrače tako, da ih pri­
premim za predstojeće borbe za 
bodove. Za to posjedujem veliko 
povjerenje kod igrača koji će 
znati taj zadatak u cijelosti ispu- 
nuti. Nadam se da je to dovo­
ljna garancija da ispunim želje 
kako upravnog odbora tako i 
brojnih -simpatizera — ostanak 
u ligi.

. . . a P e t a r  S t o š i ć  navalni 
red »Šibenika«.

A n t e  E r a k ,  srednji branič: 
Naš uspjeh umnogome ovisi o 
ishodu prvog susreta sa sarajev­
skim »Željezničarom«.

— 3. —

Otvorena veslačka sezona

U KOŠARCI VODSTVO JE 
PREUZEO SD MORNAR 

U nedjelju 28. III. o. g. u dvo­
rani DTO »Partizan« odigrano 
je peto kolo.

Najveće iznenađenje priredio 
je DTO ‘»Partizan« B, pobjediv­
ši zasluženo prvu ekipu »Parti­
zana« s 58:24 koša. U ekipi DTO 
»Partizana« A nije nastupio Jeli- 
čić, što se je vidno odrazilo na 
igri, a  naročito pod košem »B« 
momčad je igrala borbeno i fer, 
a najefikasniji bili su Baljkas i 
Brajko vić.

SD »Mornar« pobijedio je uči­
teljsku A sa 74:45, i tako izbio' 
na prvo mjesto, a gimnazija B 
učiteljsku B sa 51:37.

MALI OGLASNIK 
»SIPAD« STOVARIŠTE GRAĐE 

ŠIBENIK poziva sve radnike i 
službenike koji su bili u rad­
nom odnosu sa poduzećem bar

- tri gnjeseca u 1953. godini, da 
se jave ili dostave svoju adre­
su u roku od tri mjeseca (do 
30. lipnja 1954. g.), radi prije­
ma dijela viška fonda plaća.

m m a K s m m

Četverac »Krke« — prošlogodišnji prvak države

U nedjelju 28. o. mj. na sve­
čan način otvorena je ovogodiš­
nja veslačka sezona. U cross-con- 
try-u koji je održan izjutra su­
djelovalo je oko 20 veslača »Kr­
ke«, '  među kojima i četiri že­
ne. Na povratku u dom postroje­
ne veslače pozdravili su pred­
sjednik VK »Krka» Iviša Bara- 
nović i tajnik Mario Lušić, zaže- 
livši im  pritom mnogo uspjeha 
u nastupajućoj veslačkoj sezoni. 
Potom su veslači sa čamcima i- 
zašli na vodu. Do gata »Vrulje« 
ukupno je prodefiliralo šest ča­
maca sa 26 veslača, i' to osmerac 
za juniore, seniorski čamci čet- 
veraca sa i bez kormilara, zatim 
dvojac bez kormilara _za juniore, 
četverac sa kormilarom za pod-

mladak i jedan gig za podmla- 
dak. Velik broj ljudi na obali 
s interesom je pratio defile ča­
maca »Krke«.

U prijateljskom susretu 
ŠIBENIK - HAJDUK II. 1 :2  

RADNIČKI - ORKAN 4 : 5

• \

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeće 

»Štampa*
Glavni 

1 odgovorni urednik 
NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj S31—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din. 
84.—, za pola godln*pin. 108.— 
■a godina Din. 888.—.


